
Ký bời: TRUNG TÀM CÔNG BÁO 
Email: ttcb.ubndMtphcm.gov.vn 
Cơ quan: VĂN PHỎNG ỬY BAN NHẢN DÃN. ỦY 
BAN NHẢN DÃN THÀNH PHÔ Hô CHÍ MINH 
Ngày ký: 19-02-2025 08:08:27+07:00 

CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 15 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 22/2024/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 12 năm 2024 

NGHỊ QUYẾT 
Ban hành quy định vê điêu kiện, trình tự, thủ tục đặt hàng, giao nhiệm vụ 
quản lý khai thác, vận hành các tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi cung cấp 
sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
KHÓA X KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI 

Căn cử Luật Tô chức chinh quyển địa phương ngày ỉ9 tháng 6 năm 20Ỉ5; 
Luật sửa ậoịi bo sung một sỗ ẩỉều của Luật Tổ chức Chỉnh phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng ỉ ỉ năm 2019; 

Căn cử Luật Ban hành văn bân quy phạm pháp ỉuật ngày 22 tháng 6 nâm 
2015; Luật sửa đổi, bể sung mội sể điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật ngày ỉ 8 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Thủy lợi rìgày 19 tháng 6 năm 2017; 

Cân cứ Nghị định sắ ỉ29/20ỉ 7/NĐ-CP ngày 16 tháng ỉ Ị năm 20ỉ 7 của Chính phủ 
về quy định việc quản lý\ sừ dụng và khai thác tài sàn ỉcểt câu hạ tầng thủy ỉợi; 

Căn cứ Nghị định số 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 nãm 2016 ũủa Chỉnh phủ 
quy định chỉ ỉiết một sổ điều và biện pháp thi hành LỞỆt Ban hành văn bản qay phạm 
pháp luật; Nghị định sổ ỉ54/2020/NĐ-CP ỉĩgặy 3 ỉ thảng 12 năm 2020 cìta Chính phủ 
sửa đổi, bểstmg một sổ điều của Nghị định sổ 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày ỉ4 tháng 5 
năm 2016 cùa Chính phủ quy định chi ĩiết một so điều và biện pháp thi hành Luậỉ 
Ban hành vãn bản quy phạm pháp ỉuật; Nghị định so 5Ộ/2024/NĐ-CP ngày 25 
tháng 5 năm 2024 của Chỉnh phủ V'i sừa đổi, bố sung một sổ điều của Nghị định 
so 34/20 ỉ 6/N&-CP ngày ỉ 4 tháng 5 năm 20ỉ ố của Chính phủ qiỉy định chỉ tiết 
một sô điều vồ biện pháp thi hành Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp ỉuộĩ đầ 
được sửa đổi, bo sung một sổ điều theo Nghị định so ỉ54/2Ồ2Ồ/NĐ-CP rigày 3J 
tháne ỉ2 năm 2020 của Chỉnh ữhứ,ẳ 



16 CÔNG BAO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 

Căn cứ Nghị định số 96/20Ỉ8/NĐ-CP ngày 30 thảng 6 năm 2018 của Chỉnh phủ 
quy định chì tiết vê giá sàn phẩm, dịch Víí thủy lợi và ho trợ tiền sử dụng sản phẩm, 
dịch vụ công ích thủy lợi; 

Căn cứ Nghị định sổ 32/20Ỉ9/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ 
về qicy định giao nhiệm Vịt, đặt hàng hùặc đẩu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công 
sửđụngngãn sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xưyẻn; 

Căn cứ Nghị định số 67/2ỒỈ8/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 20 ỉ8 của Chỉnh phủ 
quy định chi tiết một sổ điều của Luật Thụy lợi; Nghị định sô 40/2023/NĐ-CP ngày 
21 tháng 6 năm 2023 của Chỉnh phủ về sửa đổi, bổ sang một số điều của Nghị định 
sổ 67/20Ỉ8/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 20 ỉ 8 của Chính phủ quy định chi tiết một số 
điều của Luật Thủy ỉợi; 

Căn cứ Nghị định số 84/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 cùa Chính phủ 
về thí điểm phân cấp quản lý nhà nước một số lĩnh vực cho chỉnh quyền Thành pho 
Hồ Chỉ Minh; 

Xét Tờ trình so 7847/TTr-UBND ngày 04 tháng ỉ2 năm 2024 của ủy ban 
nhân dân Thành phổ về dự thảo nghị quyết ban hành quy định về điểu kiện, ti-ình tự, 
thủ tục đặt hàng, giao nhiệm vụ quàn lý hhaì tháct vận hành các tái sản két câu 
họ tầng thủy ỉợỉ cung cấp sản phẩm dịch vụ cống ích thủy lợi trên địa bàn Tỉĩành phô 
Hồ Chí Minh; Báo cáo thầm tra Sỡ Ỉ330/BC-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2024 của 
Ban Kỉnh tế - Ngân sách Hội đổng nhân dân Thành phố; ỷ ỉdến thảo ỉuận thông nhât 
của các đợi biểu Hội đồng nhân dân Thành phố tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều lẽ Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy định về điều kíệnT trinh tụ; 
thủ tục đặt hàng, giao nhiệm vụ quản lý khai thác, vận hành các tài sàn kết cấu 
hạ tầng thủy lợi cung cấp sàn phẩm dịch vụ công ích thủy lợi trên địa bàn Thành pho 
HỔ CM Minh. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao ủy ban nhân dân Thành phố kịp thời tổ chức thực hiện Nghị quyết này 
thống nhất trên địa bàn Thành phổ đảm bảo công khai, minh bạch, tuân thử đúng 
quy định pháp luật; việc đặt hàng hoặc giao nhiệm vụ phải đáp ứng đầy đủ các 
điều kiện theo qưy định, theo đúng trinh tự, thủ tục, đảm bảữ tính pháp lý vả 



CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 17 

minh bạch trong quảii lý, vận hành tải sản kết cấu hạ tầng thủy lợi; việc triển khai 
các hoạt dông nảy phâí hướng tới mục tiêu đáp ứng tôt ạhu câụ cung câp dịch vụ 
công ích thủy lợi trên địa bản Thành phố nhằm đầm bảo hoàn thảnh các mục Liêu 
phái triển hạtẩngthủy lợi và cung cấp dịch vụ công ích thủy lợỉ theo kế hoậch đe ra; 
đồng thòi sử dụng ngân sầch hiệu quả, tiết kiệm, tránh thắt thoát, lãng phí, phù hợp 
vợi khả năng cân đối ngân sách của Thành: phổ, không để xảy ra trục lợi chính sách, 

2. Thưòng ta-ực Hội đồng nlìân dân Thảnh phổ, các Ban ẹủa Hội đồng nhân dân 
Thảnh phố, các Tổ đại biều và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sảt 
chật chè quá trình tồ chức triển khai, thực hiện Ngbị quyêt Ịạày. 

Nghị quyết này đã được Hộí đồng nhân dân Thảnh phố Hồ Chí Minh Klìóa X 
Kỷ họp thứ hai IĨ11TƠỈ thông qua ngày ] 1 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 
01 tháng 01 nãrn 20257, 

CHỦ TỊCH 

Nguyễn Thị Lệ 



18 CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY ĐỊNH 
Về điều kiện, trình tự, thủ tục đặt hàng, giao nhiệm vụ 

quản lý khai thác, vận hành các tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi cung cấp 
sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

(Kèm theo Nghị quyết số 22/2024/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 
của Hội đồng nhân dân Thành phố) 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHƯNG 

ĐiỂu 1. Phạm vi điều chính 

Quy định về điều kiện, trinh tự, thủ tục đặt hàng, giao nhiệm vụ quản ]ý khai thác, 
vận hành các tải sàn kết cẩu hạ tầng tlìủy lợi cung cấp sản phẩm dịch vụ công ích 
thủy lợi trên địa bản Thành phố sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi 
thường xuvên. 

Diều 2. Đổi tượng áp dụng 

Uy ban nhân dân Thàrỉh phố, các Sở - ngành, ủy ban nhân dân thành phố 
Thủ Đức, ủy ban nhân dân các quận - huyện và các tổ chức, cá nhân có iíẽn quan 
đen quản lý khai thác, vận hành các tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi sung cấp sản phẩm 
dịch vụ công ích thủy lợi trên địa bản Thành phố. 

Chương II 

QUY ĐỊNH ĐIỀU KIỆN, TRÌNH Tự, THỦ TỤC GIAO NHIỆM vụ, 
ĐẬT HÀNG QUẢN LÝ KHAI THÁC, VẬN HÀNH CÁC TAI SẢN 

KẾT CÁU HẠ TẦNG THỦY LỢI CUNG CẮP SẢN PHẨM DỊCH vụ 
CÔNG ÍCH THỦY LỢI TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHổ 

Điều 3. Điều kiện giao nhiệm vụ quàn lý khai thác, vận hành các tài sản 
ket cấu hạ tầng thủy lọi cung cấp sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi 

1. Việc giao nhiệm vụ quán lý khai thác, vận hành các tài sản kết cầu hạ tầng 
thủy lợi cung cấp sán phẩm dịch vụ. công ích thủy lợi trên địa bản Thảnh phố sử đụng 
kinh phi ngân sách nhà nước chỉ thực hiện đối với doanh nghiệp do Nhà nước nắm 
giữ 100% vốn điều ]ệ do ủv ban nhân dân Thành phổ là cơ quan đại diện chủ sở hùn. 

2. Giao nhiệm vụ quản lý khai thác, vận hảnh các tài sản kết cấu hạ tàng thủy lợi 
cung cấp sản phâm dịch vụ công ích thủy ỉợi sử dạng kính phi ngân sách nhà nước khi 
đáp ứng đồng thời các điều kiện sau: 



CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 19 

a) Doanh nghiệp có đãng ký ngành nghề kinh doanh phù họp với lĩnh vực 
được giao nhiệm vụ quản lý khai thác, vận hành các tài sấn kềt cẩu hậ tầng thủy lợi 
cung cẩp sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợí trên địa bàn Thảnh pho; có đủ năng lực 
về tải chính, cơ sở vật chất, trang thiết bị, máy móc, trình độ.kỹ thuật, công nghệ 
sản xuất, trình độ quản lý và đội ngũ người lao động đáp ứng dược các yêu cầu 
theo quy định của pháp luật. 

b) Sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi chua có giá được cẩp có thẩm quyền 
phê duyệt. 

Điều 4. Điều kỉện đặt hàng quản lý khai thác, vận hành các tàỉ sán kết cấu 
hạ tầng thủy lọi cung cấp sản phẩm dịch vụ công ích thủy lọi 

1. Đặt hàng cung cấp sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi trên địa bàn Thành phố 
sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên, khi đáp úng 
đồng thời các điều kiện sau: 

a) Doanh nghiệp, tổ chức thủy lợi cơ sở trên địa bản Thành phố có đăng ký 
ngành nghề kinh doanh phù hợp với lĩnh vực được đặt hàng quản lý khai thác, vận hành 
các tài sản kết cẩu hạ tầng thủy lợi cung cấp sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi; có đủ 
năng lực về tài chính, cơ sở vật chấtj trang thiết bị, máy móc, trình độ kỹ thuật, 
công nghệ sản xuất, trình độ quàn lý và độỉ ngũ người lao động đáp ứng được các 
yêu cầu theo hợp đồng đặt hàng. 

b) Sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợì có giá sản phẩm dịch vụ được cấp có 
thẩm quyền quyết định theo pháp luật về giá và các quy định pháp luật khác có 
liên quan. 

c) Doanh nghiệp, tổ chức thủy lợi cơ sở đã thực hiện quàn lý khai thác, vận bành 
các tài sản kết cẩu hạ tầng thủy lợi cung cấp sàn phẩm dịch vụ. công ích thủy lợi có 
quy mô tương tự trên địa bàn Thành phổ. 

2. Đối với các tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi đã giao cho doanh nghiệp do 
Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ quản lý thực hiện theo phương thức đặt hảng 
theo các điều kiện quy định tại điểm a và điểm b khoản 1 Điều này. 

Điều 5. Trình tự, thủ tục giao nhiệm vụ, đặt hàng quản lý khai thác, vận 
hành các tài sản kẾt cấu hạ tầng thủy lọi cuag cấp sản phẫm dịch vụ công ích 
thủy lọi 

1. Quyết định giao nhiệm vụ và điều chỉnh quyết định giao nhiệm vụ quản lý 
khai thác, vận hành các tài sản kết cấu hạ tàng thủy lợi cung cấp sản phẩm dịch vụ 
công ích thủy lợi 

a) Quyểt định giao nhiệm vụ của cơ quan giao nhiệm vụ quản lý khai thác, 



20 CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 

vận hảàh các tồi sản kết cấu hạ tầng thủy lợi cung cấp sản phẩm dịch vụ công ẳj$ỀL 
thủy lợi, nội dung giao nhiệm vụ như sau; 

- SỐ lượng, khổí lượng. 

- Chất Urợng sản phẩĩĩì. 

- Thời gian triển khai và thời gian hoàn thành. 

- Dự toán kinh phí của nhiệm vụ cung cấp sản phẩm, dịch vụ công ích thủy 
lợi căn cứ số lượng, khối lượng, chế độ chi tiêu tài chinh hiện hirih vá được cẩp 
có thầm quyền phê duyệt. 

- Kinh phí thực hiện: nguồỉi ngân sách nhả nước. 

- Tạm ứng, thanh toán., quyết toán kinh phí giao nhiệm vụ, 

- Nghiệm tỉm, bảĩL giao sân phẩm (nếu có). 

- Trách nhiệm của doanh nghiệp dược gỉao nhiệm vụ. 

- Trách nhiệm của cơ quan giao nHệm vụ. 

- Các nội dung khấc theo quy địáh cùa pháp luật chuyên ngành (nếu có). 

b) Đỉèu chỉrủi nội dung giao nhiệm vụ cung cấp sản phẩm, dịch vụ công ích 
thủy lợi sừ dụng Muh phí ngân sách nhả ouớc tvong trường hợp Nhà nước thay 
đổi về Cữ chế, chính sách tiền lương; điều chỉnh số lượng, khối lượng thực hiện 
hoặc do nguyên nMn khách quai) khác, 

2. Hợp đồng đặt Liãng và điều chỉnh hợp đồng đặt hàng quản ]ý khai thác} 

vận hành các tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợĩ cung cấp sàn phẩm dịch vụ công ích 
thủy lợi 

a) Hợp đồng đặt hàng quản ỉý khai thác, vận hành các tảì sầa kết cáu hạ tầng 
thủy lợi cung cẩp sàn phẩm dịch vụ cống ích thủy lợi theo mẫu sổ 03 ban hành 
kèm theo Nghi định 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ. 

b) Điều chình hợp đồng đặt quản lý khai thác, vận hành cốc tài sản kết cấu 
hạ tầng thúy lợi cung Gấp sàn phẩm dịch vụ công ích thủy lợi trong trưởng họp sau; 

- Nhả nước thay đổi về cơ chếp chính sách tiền lương­

- Nhi nưóc điều chỉnh định mức líình tế kỹ thuật; định mửc chi pMP gỉáJ đơn giá. 

- Nguyên nhân bất Ichả kháng theo quy địtửi của pháp Luật ảnh hường đến sản 
xuất, cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích. 

- Điều chỉnh, bổ sung số lượng, líhấi lượng sản phấm, dịch vụ công ích khi 
cá thay đổi (biến động tăng) được cơ quan có thẩm quyền phế duyệt. 



CÔNG BAO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 21 

3. Cấp phát, thanh toán kinh phí hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích 
thủy ĩợi 

a) Cấp phát, thanh toán kinh phí đối với phương thức giao nhiệm vụ 

Căn cứ vào dự toán ngân sảch được duyệt và dự toán cửa tổ chức khai thác 
công trình thủy lợi, ca quan giao nhiệm vụ cấp kinh phí cho tổ chức khai thảc 
công trình thủy lợi 02 lần ưong năm, đàu quý I cấp 60% tổng kinh phí và đầu quỷ 
III cẩp 40% líinh phí còn lạỉ trên cơ sờ báo cảo tình hỉnh thực hiện 6 tháng đầu 
năm, dự kiến thực hiện ố tháng cuối năm và ước thực hiện kế hoạch cả năm của 
tồ chức khai thác công trình. thủy lợi. 

b) Thanh toán kinh phí đối với phương thức đặt hàng 

Ngay sau khi hợp đồng đặt hàng được ký> cơ quan đặt hảng tạm ứng 60% 
kình phí theo hợp đồng cho tổ chức khai thác công trìnli thủy lợi- Sau khi có báo cáo 
tình hình thực hiện hợp đồng đạt 60% giá trị hợp đồng, cơ quan đặt hàng cấp tiếp 
30% kinh phí theo hợp đồng, 10% kinh phí còn lại được thanh toán sau khi họp 
đồng được nghiệm thu, thanh lý. 

Chương m 

TỔ CHỨC THựC HIỆN 

Điều ố. Trách níúệm của ủy ban nhân dân Thành phổ 

1. Chịu trách nhiệm chỉ đạo: tồ chức thực hiện theo quy địĩíh về điều kiện, 
trình tự, thủ tục đặt hàng, giao nhiệm vụ quản lý khai thác, vận hành các tải sản 
kết cấu hạ tầng thủy lợi cung cấp sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi trên địa bàn 
Taành phố Hồ Chí Minh; kiểm ừa, theo dõi và giám sát việc thực hiện đặt hàng, 
gỉao nhiệm vụ quản lỷ khai thác, vận hành các tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi 
cung cấp sản phẩm dịch, vụ công ích thủy ỉợi sủ dụng ngần sách. 

2. Căn cứ tình hình, điều kiện thực tể về quản lý tài sản kểt cấu hạ tầng thủy lợi 
trẽn địa bàn Thành phố có lộ trình tiến tới thực hiện phương thức đấu thầu quản lý 
khai thác, vận hành các tài sản kết cấu bạ tầng thủy lợi cung cấp sàn phẩm dịch vụ 
công ích thủy lợi trẽn địa bàn Thành phố khi đủ điều kiện. 

Điều 7ể Trách nhiệm của doanh nghiệp, tổ chúc thủy Iựi cơ sở cung cấp 
sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi 

1. Doanh nghiệp, tổ chức thủy lợi cơ sở cung cấp sản phẩm dịch vụ công ích 
thủy lợi được gĩao nhiệm vụ, đặt hàng quản lý khai thác, vận hành các tài sản kết 
cẩu hạ tầng thủy lợi cung cấp sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi không được giao 
nhiệm vụ, đặt hàng lại cho đcrn vị, nhà sản xuất ìèhảc khi chưa được sụ chấp thuận 
của cơ quan có thẩm quyển. 



22 CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 

2. Chịu trách nhiệm trước Cữ quan giao nhiệm vụ, đặt hảng về sản phẩm, 
dịch vụ công ích thủy lợi do minh cung cấp và pháp luật ỉiẽn quan. 

ĐiẺu 8. Áp dụng pháp luật 

Các nội dung không được quy ổịnii tại Nghị quyết này thì được áp dụng theo 
các quy định tại Nghị định sả 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của 
Chính phủ quy địiứi giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu tliầu cung cấp sàn phẩm, 
dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà mrởe tử nguồn kinh phí chi thường xuyêĩi, 
Nghi định số 96/2018/NĐ-CP ngày 30 thảng 6 nặíú 201 s của Chính phủ quy định 
chì tiết về giá sản. phẩm, dịch vụ thủy lợi và hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ 
công ích thủy lợi và các quy định có liên quan./. 


